ПРОТОКОЛ
заседания участников рабочей поездки по обращению жителей Гончаровского сельского поселения Выборгского района Ленинградской области к Президенту РФ

12 июля 2012 года                                                                                                                        № 1

Место  совещания: администрация МО «Гончаровское сельское поселение» ВР ЛО.
Время 11-00 часов.
Присутствовали:

· Макаров Иван Иванович – первый заместитель председателя комитета по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Правительства Ленинградской области.

· Румянцев Сергей Сергеевич – заместитель председателя комитета по дорожному хозяйству Правительства Ленинградской области

· Соколов Михаила Александрович – ведущий специалист комитета по молодежной политике Правительства Ленинградской области;

· Гаврилов Андрей Валерьевич – заместитель председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту- начальник департамента жилищно-коммунального хозяйства Правительства Ленинградской области;

· Кузнецова Анастасия Николаевна – начальник отдела размещения производственных сил департамента инвестиций комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Правительства Ленинградской области;
· Смирнов Алексей Витальевич – заместитель главы администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области;
· Иванов Борис Аркадьевич – и.о. председателя комитета взаимодействия с поселениями и общественными объединениями граждан МО «Выборгский район» Ленинградской области;

· Симонов Андрей Викторович – глава администрации МО «Гончаровское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области;

· Вознюк Римма Ивановна – заместитель главы администрации МО «Гончаровское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

С вступительным словом выступил Макаров И.И. – поступила жалоба от жителей пос. Житково МО «Гончаровское сельское поселение» по вопросам некачественной воды в поселке, плохом состоянии дороги Выборг - Житково, работе жилищно-коммунального хозяйства и работе с молодежью.
По всем  этим вопросам доложил глава администрации МО « Гончаровское сельское поселение» Симонов А.В.

В границы МО «Гончаровское сельское поселение» входит 18 населенных пунктов, население составляет 9617 человек. На территории поселения работает одно градообразующее предприятие – ЗАО «Гавриловское  карьероуправление», которое находится в пос. Гаврилово. АОЗТ «Житково» не работает с 2000 года, так как полностью обанкротился. В поселке есть школа, детский сад, почта, ФАП, и участок ЖКХ. Работы практически нет и население вынуждено на работу выезжать за 40 км. в г. Выборг.

Автодорога Выборг- Житково – Зверево (50 км) полностью пришла в негодность. Необходим капитальный ремонт. Водоочистные сооружения не работают, вода поступает из открытого водоема без очистки. Подготовлен проект реконструкции ВОС, после присвоения кадастрового номера он будет сдан на экспертизу. В программу мы вошли на 2014 год.
В Житковском клубе работает 2 человека на 1,5 ставки. Для детей и подростков  организованы кружки по интересам, проводятся массовые спортивные мероприятия, проводы зимы, дни поселка. Молодежь поселения  учувствует в районных соревнованиях и мероприятиях, областных. Занимают призовые места в МО два депутата до 30 лет, работает Совет молодежи, который принимает активное участие в жизни поселения.
Прием населения происходит каждый день. Во всех поселках провели отчетные собрания и встречи с населением с разъяснением Жилищного Кодекса.

Центр «Гармония» включает в себя 7 клубов и 5 библиотек. На территории проходят также и районные праздники, например  ежегодный праздник «Весенние голоса». В поселении 4 народных коллектива, два детских и два взрослых, которые принимают участие не только в районных мероприятиях, но выезжают и за рубеж.

Благоустройству также уделяется внимание, но к сожалению мы со своим бюджетом не можем построить стадионы и закупить еще детские городки дополнительно, долг поселения составляет 10. млн.рублей. В 2012 году будут заасфальтированы дворовые территории в пос. Перово и пос. Гончарово, наследующий год это пос. Житково и т.д.

Макаров М.М. – Какие полномочия переданы на второй уровень?

Симонов А.В. – КУМИГ (земельные вопросы, имущественные), топонимика, часть полномочий по финансовому обеспечению, пенсии.
Кузнецова А.Н. – Кто является заказчиком генерального плана? Заказчиком является КУМИГ. Работы затянулись на длительный срок, их выполняет «Гипрогор».
В МО «Гончаровское сельское поселение» есть земельные участки, которые могли бы заинтересовать инвесторов. В пос. Вещево земля принадлежит Министерству Обороны, вопрос долго решается по передаче ее поселению.

Гаврилов А.В. – поинтересуйтесь у главы МО «Каменногорское сельское поселение» ВР ЛО, они переоформили за 6 месяцев передачу земли.

Смирнов А.В. – зам. главы администрации МО « Выборгский район».

Очистка  воды и дорога находятся в перспективе 2013-2014 годов. Жалобы от этих граждан все равно будут поступать, так как они не повторяются.

Румянцев С.С. – жалобы стандартные- это вода, дороги и газоснабжение. Нужно отметить, что в дороги мы вкладываем средства постоянно и на эту дорогу в прошлом вложено 10 млн. рублей. В 2012 году будет изготовлена проектно-сметная документация и  в 2013 году участок  Выборг - Смирново  будет отремонтирован. При выделении земельных участков под  карьеры необходимо в договора вносить строку о софинансировании ремонта, так как большегрузным транспортом они и разбиваются.
Соколов М.А. – работа с молодежью проводится. Ребята занимают призовые места и на районных и на областных соревнованиях. Учувствуют в форумах. Молодые семьи принимают участие в областных мероприятиях.  Конечно, не создан молодежный центр, но работа проводится на базах клубов. Необходимо сделать заявку в областной комитет на работу молодежи в летний период, а также для включениия в программу по строительству футбольного поля с искусственным покрытием.

Гаврилов А.В.- рекомендуем Вам ускорить решение вопроса по земле под ВОС, составить график по сдаче и приеме документации. До 1 октября определиться с районом о софинансировании реконструкции ВОС.

1. В первую очередь решить вопрос с теплом для жителей поселения;
2. Решать вопросы с водоснабжением;
3. Решать вопросы по канализации;
4. Необходимо привлекать инвесторов для решения этих глобальных вопросов;
5. Необходимо перевести котельные на сжиженный природный газ, а для этого чаще общаться с нашим комитетом.

Заключительное слово Макарова И.И. – первого заместителя председателя комитета по местному самоуправлению.
Всем, кто присутствовал на рабочем совещании до 18 июля направить предложения в Правительство Ленинградской области по обсуждению данных вопросов.

Макаров И.И.- первый заместитель председателя комитета по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям__________________________________________________________________
Румянцев С.С. – заместитель председателя комитета по дорожному хозяйству____________________________________________________________________

Соколов М.А.- ведущий специалист комитета по молодежной политике_____________________________________________________________________

Гаврилов А.В. – заместитель председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту_________________________________________________________

Кузнецова А.Н.- начальник отдела комитета экономического развития и инвестиционной деятельности___________________________________________________

Смирнов А.В. –заместитель главы администрации МО «Выборгский район» Ленинградской области

Иванов Б.А.- и.о. председателя комитета взаимодействия с поселениями и общественными объектами_____________________________________________________

Симонов А.В. – глава администрации МО «Гончаровское сельское поселение»___________________________________________________________________

Вознюк Р.И. – зам. главы администрации МО «Гончаровское сельское поселение» _____________________________________________________________________________